
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero
del reg.

19 seduta
del

06-06-2018

OGGETTO
ATTUAZIONE PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E DELLE
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE AI SENSI DELL'ARTICOLO 1 COMMI 611 E SEGUENTI DELLA
LEGGE 23 DICEMBRE 2014 N. 190.  DISMISSIONE QUOTA SOCIETARIA ACTT SERVIZI S.P.A.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di giugno alle ore 20:30, nella sala delle adunanze del Comune
suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

GALEANO PAOLO Presente Favorevole

STOCCO ELENA Presente Favorevole

CARRARO ENNIO Presente Favorevole

CARLESSO CRISTIANO Presente Favorevole

PESCE ANSELMO Presente Favorevole

TIVERON SILVIA Assente

MALERBA MARCO Presente Favorevole

POLO SERGIO Assente

BUSO DANIEL Presente Favorevole

BERLESE RACHELE Presente Favorevole

SBROGGIO' CRISTIAN Presente Favorevole

SALVATI VALERIA Assente

MOINO GIAN PAOLO Presente Favorevole

GIUSTO NICOLA Presente Favorevole

BERTO LUISA Presente Favorevole

SCILLA MICHELE Assente

VECCHIATO DINO Presente Favorevole

MESTRINER STEFANO - Assessore Presente --------------------------

BOVO RICCARDO - Assessore Presente --------------------------

GALLO FRANCESCA - Assessore Assente --------------------------

GOMIERO FRANCESCA - Assessore Presente --------------------------

DI LISI FABIO - Assessore Presente --------------------------

Assegnati 17 Presenti   13
in carica 17 Assenti    4

Scrutatori:
MALERBA MARCO Scrutatore ----------------------

BERLESE RACHELE Scrutatore ----------------------

GIUSTO NICOLA Scrutatore ----------------------

Presiede il Sig. CARRARO ENNIO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Assiste il Segretario Generale Bergamin Antonella
La seduta è Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco, registrata su supporto magnetico, la cui trascrizione
viene riportata nell’allegato sub. A) e preso atto che nessun intervento è stato prodotto in sede di
discussione;

Richiamato l’art. 1, comma 611 della Legge 23/12/2014, n. 190 il quale stabilisce: “… al fine di assicurare il
coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione
amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato ... gli enti locali avviano un processo di
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute in
modo da conseguire la riduzione delle stesse entro il 31 dicembre 2015 anche tenendo conto dei seguenti
criteri:

eliminazione delle società e le partecipazioni societarie non indispensabili al perseguimento delle
finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazioni o cessione;

soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di
amministratori superiore a quello dei dipendenti;

eliminazione delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte
da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di
internalizzazione delle funzioni;

aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;

contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi
amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative remunerazioni”

Dato atto che, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa succitata, il Comune di Preganziol ha
approvato con  DCC n. 13 del 27.04.2016 il Piano Operativo di Razionalizzazione delle società e delle
partecipazioni societarie, successivamente adottato con decreto del Sindaco in data 11.05.2016, ai sensi
della L. 190/2014 art. 1 comma 611;

Considerato che con il suddetto Piano di Razionalizzazione il Consiglio Comunale ha disposto la dismissione
della partecipazione azionarie in ACTT Servizi S.p.A. in quanto non presenti i criteri stabiliti dal legislatore
per il mantenimento della stessa;

Atteso che, come riportato nel verbale dell’ assemblea generale ordinaria di ACTT Servizi S.p.A. di Treviso
del 09.11.2015 in merito alla procedura di dismissione societaria è stato evidenziato che:

lo Statuto di ACTT Servizi Spa non prevede nulla riguardo al recesso dei soci, e pertanto, valgono-
le clausole del codice civile in materia di società per azioni ai sensi dell’art. 2437 del Codice Civile;
lo Statuto di ACTT Servizi Spa prevede che il trasferimento delle azioni debba avvenire alle seguenti-
condizioni:

i comuni soci fondatori devono detenere almeno il 51% del capitale;

vincolo della proprietà pubblica;

diritto di prelazione degli attuali soci;

l’acquisto deve essere effettuato da altri comuni o enti pubblici siano essi soci
fondatori o meno;

ai sensi art. 3, comma 27 della Legge 244/2007, i Comuni possono dismettere la
quota in caso di partecipazione vietata (articolo abrogato dall’art 28 del D.Lgs n.
175 del 2016);

Atteso che, in sede dell’assemblea di cui sopra, è stata manifestata l’esigenza di individuare, per ciascun
comune socio interessato alla cessione, un soggetto con funzioni di referente unico per il raccordo e per
l’espletamento della procedura di dismissione delle quote societarie suddivisa in due fasi: fase inerente la
nomina del perito (fase propedeutica) e avviso d’asta (fase finale);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 06-06-2018  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol



Dato atto che in occasione dell’assemblea ordinaria dell’ACTT Servizi S.p.A. di Treviso del 24.02.2016, come
risulta dal verbale in atti, il Comune di Preganziol veniva individuato quale soggetto referente per la
proceduta di liquidazione delle quote societarie;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 14.06.2016 con la quale:

il Comune di Preganziol è stato individuato quale Ente preposto per l’espletamento delle procedure-
di cessione delle quote azionarie detenute in ACTT Servizi S.p.a.;

è stata avviata la procedura di dismissione delle quote azionarie in ACTT Servizi Spa;-

è stato incaricato il Responsabile dell’Unità programmazione e Controllo dell’adozione di tutti gli-
atti necessari e propedeutici all’avviso d’asta, per la dismissione delle quote azionarie detenute dai
Comuni soci aderenti alla dismissione di ACTT servizi Spa;

Richiamata:

la determinazione n. 451 del 09.09.2016 con la quale è stato affidato al dott. Madaro Donato,-
Commercialista e Revisore Legale dei Conti, iscritto all’Ordine dei commercialisti e degli esperti
contabili di Avellino n. 256, l’incarico professionale per la redazione di una perizia di stima giurata
finalizzata alla definizione dell’importo a base d’asta per la cessione delle quote di partecipazione di
diversi comuni soci, pari al 28,58%, della società ACTT Servizi S.p.A. di Treviso;
la perizia giurata di stima, redatta dal suddetto professionista e pervenuta all’ufficio protocollo in-
data 09.11.2016 n. 29664, inerente la valutazione delle quote di partecipazione al Capitale sociale
della società ACTT Servizi S.p.A. di Treviso come sopra specificato;
la determinazione n. 737 in data 16.12.2016 con la quale si provvedeva ad indire l’asta pubblica ad-
unico definitivo incanto, con le modalità di cui agli artt. 73, lett. c) e 76, del R.D. 23.5.1924 n. 827,
per l’alienazione delle quote di partecipazione azionaria di diversi comuni soci, pari al 28,58% del
capitale sociale, detenute nella società ACTT Servizi S.p.A. con sede legale in Via Polveriera n. 1 -
Treviso;
la succitata determinazione con la quale si stabiliva che l’aggiudicazione definitiva della procedura-
di gara era subordinata all’esito della procedura di prelazione spettante agli altri soci nel rispetto
dello Statuto della società Actt Servizi S.p.A.;
il bando d’asta pubblicato nel GURI del 30.12.2016 con termine di scadenza della presentazione-
delle offerte in data 14.02.2017;

Dato atto che, alla suddetta data, nessuna offerta è pervenuta e che, pertanto, l’asta pubblica è andata
deserta;

Atteso che, il Comune di Preganziol, come risulta da comunicazione di Giunta Comunale in data 16.05.2017
ha ritenuto di non procedere all’indizione di una seconda asta pubblica, in ragione dei maggiori oneri
derivanti dalla stessa e posto che tale obbligo non sussiste a livello regolamentare (regolamento che
disciplina le procedure di dismissione delle immobilizzazioni);

Atteso che, in sede di Assemblea generale ordinaria dell’ACTT SERVIZI S.P.A., tenutasi in data 30 Marzo
2017, si è deliberato di vendere l’immobile sito in Via Castellana a Treviso a Mobilità di Marca Spa al prezzo
di € 4.600.000, e di utilizzare parte di tale somma per liquidare i comuni che hanno disposto la dismissione
societaria in attuazione del piano di razionalizzazione, dando atto che l’importo di liquidazione delle quote
terrà conto del valore emerso dalla perizia di stima;

Preso atto che la stessa società ACTT SERVIZI S.P.A. in data 16 Febbraio 2018 ha conferito un nuovo incarico
per l’aggiornamento dei valori e l’integrazione della perizia giurata a seguito di alcuni  accadimenti e fatti
intervenuti successivamente al 2016 che andavano a modificare in ribasso il valore della quota azionaria,
così come risulta dalla perizia giurata di stima aggiornata, redatta dal suddetto professionista e trasmessa
da ACTT Servizi Spa al Comune di Preganziol in data  11.05.2018 protocollo n. 11569;

Atteso che da ultima perizia di stima il Comune di Preganziol deve essere liquidato da ACTT Servizi Spa per
l’importo di Euro 314.694,16, valore rapportato al numero di azioni detenute, pari a n. 2.900, per il valore
nominale della singola quota pari a Euro 108,515226;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 06-06-2018  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol



Richiamata la successiva nota di ACTT Servizi Spa in data 17.05.2018 (prot n 13629) con la quale la dott.ssa
Francesca Volpato, in qualità di Amministratore Unico societario, ha comunicato la liquidazione delle quote
spettante ai singoli comuni nella misura del 100% entro il 30.06.2018;

Atteso che la procedura di liquidazione di cui all’2437 quater del codice civile, applicata nella procedura di
dismissione derivante dall’attuazione del piano di razionalizzazione, determina la “cessazione a tutti gli
effetti” della natura di socio con il trasferimento e l’annullamento delle partecipazioni societarie (Sentenza
della Corte dei Conti - Sezione Regionale di controllo per la Lombardia- n 79/2018/PAR);

Richiamate:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 08.06.2017 ad oggetto: “Revisione-
straordinaria delle partecipazioni societarie ex art. 24 del D.Lgs. 19 Agosto 2016 n. 175.
Ricognizione partecipazioni possedute ed individuazione partecipazioni da alienare”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 27.09.2017 ad oggetto: “Revisione-
straordinaria delle partecipazioni societarie ex art. 24 del D.Lgs. 19 Agosto 2016 n. 175.
Ricognizione partecipazioni possedute ed individuazione partecipazioni da alienare. Integrazione”;

Visti:

lo Statuto Comunale;-
il Decreto Legislativo 19 Agosto 2016, n. 175 Testo Unico in materia di società a partecipazione-
pubblica come integrato dal Decreto Legislativo 16 Giugno 2017, n. 100;
il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;-
le Linee operative per il controllo delle società partecipate del Comune di Preganziol approvate con-
delibera di Giunta Comunale n 40 del 27.02.2018;

-
Tenuto conto del parere favorevole espresso dall’Organo di revisione economico-finanziaria ai sensi
dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato Atto che il presente argomento è stato esaminato dalla 1̂ commissione consiliare “Bilancio,
Personale, Affari Generali, Statuto e Regolamenti Comunali” nella seduta del 05.06.2018;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e
dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
nonché dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, è stato acquisito il parere di regolarità
contabile dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario;

Visto l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione sul
dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere
riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si
applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui
sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Dato atto che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Preganziol la pubblicazione dei dati relativi al
presente provvedimento, come previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 06-06-2018  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol



Visto l’esito della votazione - espressa in forma palese - come sotto riportata:

- Consiglieri presenti n.  13
- Consiglieri votanti n.  13
- Voti favorevoli n.  13
- Contrari n.  /
- Astenuti n.  /

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

di dare atto dell’attuazione del Piano Operativo di Razionalizzazione delle società e delle partecipazioni2.
societarie del Comune di Preganziol, approvato con DCC n. 13 del 27.04.2016, successivamente
adottato con decreto del Sindaco in data 11.05.2016, ai sensi della L. 190/2014 art. 1 comma 611,
avente ad oggetto la dismissione della partecipazione societaria in ACTT Servizi Spa;

di prendere atto che il valore nominale della singola quota societaria è pari a Euro 108,515226, come3.
determinata da ultima perizia giurata di stima aggiornata, redatta dal dott. Madaro Donato,
Commercialista e Revisore Legale dei Conti, iscritto all’Ordine dei commercialisti e degli esperti
contabili di Avellino n. 256, trasmessa da ACTT Servizi Spa al Comune di Preganziol in data 11.05.2018
protocollo n. 11569 e depositata agli atti;

di prendere atto che al Comune di Preganziol deve essere liquidata la somma di Euro 314.694,16,4.
valore rapportato al numero di azioni detenute, pari a n. 2.900, per il valore della quota nominale pari a
Euro 108,515226;

di prendere atto della comunicazione pervenuta al protocollo del Comune n.  13629 in data  17.05.20185.
con la quale ACTT Servizi Spa, rappresentata dalla dott.ssa Francesca Volpato,  Amministratore Unico,
ha comunicato la liquidazione delle quote dei comuni recedenti nella misura del 100% entro il
30.06.2018;

di confermare che la procedura di liquidazione di cui all’2437 quater del codice civile determina la6.
“cessazione a tutti gli effetti” della natura di socio con il trasferimento e l’annullamento delle
partecipazioni societarie del Comune di Preganziol in ACTT Servizi S.p.a. (Sentenza della Corte dei Conti
- Sezione Regionale di controllo per la Lombardia- n 79/2018/PAR);

di aggiornare in sede di “Razionalizzazione Periodica delle partecipazioni Pubbliche di cui all’ art. 20 del7.
D. Lgs. 19 Agosto 2016 n. 175 da effettuarsi entro il 31 Dicembre di ogni anno, il piano operativo di
razionalizzazione del Comune di Preganziol evidenziando la dismissione della partecipazione societaria
in ACTT Servizi S.pa.

di trasmettere la presente deliberazione all’ACTT Servizi S.p.a. per opportuna conoscenza e i8.
provvedimenti di conoscenza;

di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line per quindici giorni9.
consecutivi.

Con separata votazione palese, espressa per alzata di mano, come sotto riportata:

- Consiglieri presenti n.  13
- Consiglieri votanti n.  13
- Voti favorevoli n.  13
- Contrari n.  /
- Astenuti n.  /

D E L I B E R A

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 06-06-2018  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol



di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 06-06-2018  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile dell’Unità controllo di gestione  e società partecipate – contratti e
contenzioso rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione-

Addì 23-05-18

IL RESP. DELL’ UNITÀ CONTROLLO DI GESTIONE
E SOCIETÀ PARTECIPATE – CONTRATTI E

CONTENZIOSO
F.to Bergamin Antonella

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 04-06-18

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 06-06-2018  -  pag. 7  -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CARRARO ENNIO F.to BERGAMIN ANTONELLA

Copia ad uso amministrativo conforme all'atto originale, firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
e s.m.i.

Impronta Documento originale:fa07ec164211349fda521d43cbfd90b0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 06-06-2018  -  pag. 8  -  Comune di Preganziol


